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STORT TEST

av Martin Kreutzer

R ätt klädsel är viktig när man tränar 
under vårvintern. Då är svetten 
och fukten den stora fienden efter-

som den gör att man snabbt blir nedkyld. 
Och förutom ett vindskyddande ytterlager 
är i synnerhet underställströjan, som bärs 
som innersta lager direkt mot huden, vik-
tig för att man ska hålla sig torr och varm. 
I det här testet har vi därför fokuserat 
mest på hur torr eller fuktig respektive 
underställströja blir när man tränar. Skill-
naden är stor, oavsett om det är syntetiska 
material eller ull i tröjorna, och material-
ets vävteknik spelar också stor roll. Tröjor 
med glatta ytor känns generellt fuktigare 
och svalare än sidenmjuka tröjor, vars 
flossade insida inte ligger an direkt mot 
huden. Testet avslöjar också många andra 
viktiga detaljer. Efter att ha testat alla trö-
jorna är slutsatsen att en liten högre halv-
polokrage och lång dragkedja gör att plag-
gen blir ännu mer funktionella. Med det i 
åtanke blev det också enklare för testarna 
att utse vinnarna i tröjtestet.   

Underställ för 
vinterns träning
Under senvintern kan det lika gärna vara kallt och bistert som soligt 
och milt. Då kommer de långärmade underställströjorna bäst till 
sin rätt. De ska både transportera bort svetten från huden och hålla 
överkroppen varm. Vi har testat årets bästa underställ.

UPPVIKBARA ÄRMAR  

1 Det är viktigt att ärmarna kan vikas upp 
eftersom det underlättar svettransporten.

LÄNGD

2 Tröjan ska helst vara så pass lång att den 
skyddar hela ländryggen och går ned en bit 

över rumpan. Och så får den inte åka upp framtill 
på magen.

KRAGE

3 En hög halvpolokrage skyddar bra mot 
vinddrag i halsen och nacken. I kombina-

tion med en halvlång dragkedja blir det lättare att 
reglera tröjans isoleringsförmåga.

PASSFORM

4 En åtsittande tröja transporterar bort 
svetten effektivt från huden. Däremot 

hjälper det då inte lika bra att öppna dragkedjan i 
halsen för att få svalka. 

TUMGREPP OCH ÄRMSLUT

5 Små ärmslut, som håller ärmarna på plats, 
är ofta guld värda. Det gäller i synnerhet 

när man löper eller åker längdskidor då 
överkroppsarbetet kan göra att ärmarna lätt åker 
upp och blottlägger de köldkänsliga handlederna. 
Breda kantavslut har en liknande effekt; de håller 
också ärmarna på plats effektivt.

MATERIAL

6 Hur tjock tröjan bör vara, och vilka material 
som används, beror mycket på hur och vad 

den ska användas till. Det finns därför ingen tröja 
som passar perfekt för alla förhållanden.
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19 VARMA UNDERSTÄLLSTRÖJOR
Till uthållighetsträning i vinterkyla är en funktionell underställströja guld värd. 
Vi har testat 19 intressanta underställ.

Vi testar och jämför i varje nummer prylar som är relevanta för den träningsintresserade.  
Denna månad: långärmade underställströjor.

Du får gärna skriva ut material för privat bruk, men inte sprida länkarna på nätet (t.ex. via e-post eller på Facebook) © Copyright Aktiv Träning/Bonnier Publications



44 MARS 2015 FLER TESTRESULTAT PÅ AKTIVTRANING.SE

BETYGSSKALAN
0 ✕  = bedrövligt

 1 ✕  = dåligt

2 ✕  = under medel

3 ✕  = medel

4 ✕  = över medel

5 ✕  = mycket bra

6 ✕  = utmärkt

BRA
KÖP
BRA
KÖP

TEST
VINNARE

TEST
VINNARE

VÅR
FAVORIT

VÅR
FAVORIT

SYNTETISKA 
UNDER-
STÄLL

Hög elasticitet, 
kort torktid efter 
tvätt och bra slit-
styrka. Underställ 
tillverkade av syn-
tetmaterial är utan 
tvekan intressanta. 
Men alla syntet-
material är inte lika 
bra, och inom den 
här kategorin finns 
det stor variation 
både när det gäller 
tjocklek, passform 
och inte minst 
svett ransport.

En del underställ är 

försedda med nätväv. 

Nätväv är ett tunnare, 

öppnare material, som 

gör att det är lättare 

att göra sig av med 

svetten.

Så testar  
Aktiv Träning
Vi testar de mest relevanta 
modellerna på marknaden 
och försöker i möjligaste 
mån att presentera tröjornas 
styrkor och svagheter, så att 
du kan göra det bästa valet 
och köpa den underställs tröja 
som passar bäst just för dig. 
Våra testare har många års 
erfarenhet av vinterträning 
och den här gången har de 
fokuserat extra på att testa 
tröjorna under uthållighetsträ-
ning som löpning, längdskid-
åkning och cykling. Då svettas 
man som bekant rejält vilket 
direkt avslöjar underställens 
styrkor och svagheter. Årets 

urval av underställströjor är så 
varierande att det inte går att 
utse en enda solklar vinnare. 
Varje tröjas konstruktion har 
en avgörande betydelse för 
om den motsvarar kraven. 
Under intensiva träningspass 
och i milda temperaturer 
blir svettransporten extremt 
viktig, medan det i kyla och då 
tempot är lågt till måttligt är 
viktigare att tröjan är varm och 
skön, samt har detaljer som 
gör att värmen kan regleras. 
Ta hjälp av det här testet och 
tänk igenom just dina behov så 
kommer du garanterat att hitta 
din egen favorittröja.

TESTKRITERIER
Vi har testat underställströjorna utifrån följande kriterier:

•  Passform och komfort 
Sitter tröjan bra och 
bekvämt? Har den sömmar 
som kan skava, eller andra 
irriterande detaljer?

•    Svettransport 
Kan svetten förångas eller 
känns det instängt i tröjan? 
Och hur känns tröjan mot 
huden när du börjar svettas?

•    Funktionella detaljer 
Finns det några små detaljer, 
som gör att tröjan är bättre 

än  genomsnittet? T.ex. ett 
välfungerande tumgrepp, 
en funktionell krage med 
dragkedja, smart placerade 
nätvävspaneler och varieran-
de isolering på överkroppen.

•  Värmeförmåga 
Det spelar stor roll hur varm 
tröjan är (torr eller fuktig), 
hur snabbt den torkar och 
hur den generellt skyddar 
mot eventuell nedkylning.

PRIS
Det är de vägledande priserna som anges – ofta är dock model-
lerna billigare i butikerna eller på nätet.

SLUTBEDÖMNING
Produkternas slutbetyg bygger på en helhetsbedömning av 
användarupplevelsen med tonvikt på alla olika testkriterier.

LOGGORNA
Testvinnar-loggan tilldelar vi den 
bästa produkten i förhållande till 
testkriterier, kvalitet och pris.
Bra köp är en riktigt bra produkt i 
förhållande till priset. Högkvalitativ 
produkt till ett mycket rimligt pris. 
Vår favorit är en favoritprodukt 
vi valt utan hänsyn till pris eller 
allround egenskaper. Vår favorit 
kan vara hutlöst 
dyr eller en smal 
nisch produkt.  
Men den är häftig 
och bra.

STORT TEST UNDERSTÄLL

 Mjuk och bekväm 
 Blir kall när svetten absorberas

NEWLINE  
COMPRESSION THERMAL LS SHIRT

Pris: 700 kr » newlinesport.com 

Detaljer: Rund hals, kompressions
effekt, 100 % syntetmaterial. Vikt: 202 g. 
Värme: 

Det går inte att missta sig på kom
pressionseffekten i den här tröjan som 
nästan är omöjlig att kränga på sig när 
man ska ta på sig den första gången. 
Efter ett par gånger minskar dock 
spänsten i materialet något, vilket 
åtminstone inte vi led något av. En 
tajt passform kan vara bra, men ett 
alltför stramt plagg som nästan trycker 
ihop överkroppen är inte speciellt 
uppskattat.

Tröjan är flossad på insidan, vilket 
både känns skönt mot huden och 
värmer bra. Under träningspassen 
upplevde vi att isoleringsförmågan var 
utmärkt, samtidigt som svettranspor
ten fungerade bra.

Tröjan håller dock inte måttet 
när man stannar upp och vilar en 
stund. När man blir svettig känns den 
förvånansvärt sval. Det verkar som om 
den flossade insidan skrynklas ihop, 
och tröjan upplevs nästan som en 
ispåse mot huden. Det enda sättet att 
undvika detta är genom att använda 
tröjan vid mindre svettiga aktiviteter 
– eller att ta av sig den snabbt efter 
avslutad aktivitetet.

 Slutsats:  Kompressionseffekten gav 
upphov till delade meningar bland 
testarna. Att materialet har en tendens 
att kännas kallt är dock ett faktum och 
det sänker betyget. Det är synd efter
som tröjan för övrigt fungerar bra.
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 Varm och skön 
 Saknar funktionella detaljer

 Utmärkt svettransport 
 Huvan verkar lite onödig

 Utmärkt rörelsefrihet 
 Blöt och kall när den blir fuktig

 Bra elasticitet och passform 
 Felplacerade nätvävspaneler

THE NORTH FACE  
LONG SLEEVE CREW NECK

Pris: 499 kr  » thenorthface.com 
Detaljer: Rund hals, 100 % syntet
material. Vikt: 165 g. 
Värme: 

FALKE RUNNING  
ATHLETIC HOODY

Pris: 799 kr  » falke.com  
Detaljer: Integrerad huva, dragkedja, 
100 % syntetmaterial. Vikt: 167 g. 
Värme: 

PEARL IZUMI  
THERMAL ZIP NECK LS

Pris: 649 kr » pearlizumi.com  
Detaljer: Halvpolo, dragkedja, 100 % 
syntetmaterial. Vikt: 200 g. 
Värme: 

SOC  
M GAIT SEAMLESS JS  

Pris: 349 kr » stadium.se 

Detaljer: Halvpolo, dragkedja, 100 % 
syntetmaterial. Vikt: 144 g. 
Värme: 

Minimalism är en passande be
skrivning av den här förvånansvärt 
varma tröjan – på både gott och 
ont. Avsaknaden av detaljer gör 
att den känns lätt och bekväm att 
ha på sig. Däremot påverkas hela 
temperaturregleringen av materialet. 
Materialvalet får godkänt, men tröjan 
känns ändå lite för varm och tät. Det 
gör i sin tur att tröjan kommer bäst 
till sin rätt vid aktiviteter med låg till 
måttlig intensitet, då förmågan att 
transportera bort överskottsvärme 
inte är lika viktig som då man tränar i 
ett högre tempo. Materialet isolerar 
bra i förhållande till hur tunt det är. 
Det känns nästan som ylle, vilket är 
banbrytande för en syntetfiber.

 Slutsats:  Den här varma tröjan hade 
gärna fått ha fler funktionella detaljer. I 
synnerhet en halvpolokrage hade pas
sat bra till det varma snittet. I det här 
skicket är det framför allt det utökta 
materialet som ger det klart godkända 
slutbetyget.

Namnet avslöjar att en av tröjans 
detaljer är en inbyggd huva. Med 
den uppdragen över öronen ser man 
ut som en skridskoåkare som är 
redo att köra några snabba varv på 
isovalen. Huvan är dock inte bara en 
snygg detalj, den omsluter nämligen 
huvudet bra och skyddar öronen mot 
kyla. Trots det föredrog vi att springa 
med huvan nedfälld. När den hänger 
runt halsen isolerar den nämligen lika 
bra som en halsduk, vilket uppskattas 
när det är kallt.

Huvan är dock inte tröjans enda detalj. 
Hela tröjan är riktigt genomtänkt. 
Den är bl.a. stickad så att den isolerar 
mer eller mindre bra på olika delar av 
kroppen. Det kan låta som ett säljargu
ment, men i praktiken märks effekten 
tydligt. Den här åtsittande tröjan har 
nämligen utmärkta värmereglerande 
egenskaper.

 Slutsats:  Huvan är lite svår att upp
skatta. Men det ändrar inte det faktum 
att tröjan är mycket funktionell och 
att den kommer bäst till sin rätt under 
fartfyllda träningspass.

Den här tröjan är tjock och försedd 
med en fast krage. Det lovar gott för 
värmeförmågan vilket också bekräfta
des med eftertryck under testrundor
na. Tröjan är riktigt varm!

Den oerhört mjuka insidan känns 
mycket skön mot huden, men den är 
också rejält tät. Den känslan förstärks 
av tröjans mycket kroppsnära snitt. 
Den långa dragkedjan i kragen gör 
att värmen till viss del kan regleras, 
men det räcker inte för att man ska 
slippa upplevelsen av en tröja som 
känns både varm och innestängande. 
Det tjocka materialet har dessutom 
en tendens att suga åt sig svett så att 
tröjan blir både blöt och kall.

Fördelen med det tajta snittet är att 
tröjan sitter perfekt på kroppen och 
följer varje liten rörelse. Tröjan får 
samtidigt plats innanför vindjackan 
utan att tröjan veckas eller åker upp.

 Slutsats:  Trots dragkedjan i kragen  
känns tröjan för varm och tät. Det går 
i sin tur ut över svettransporten, vilket 
gör att det blöta materialet känns 
ovanligt svalt.

Det tunna stretchmaterialet i den 
här tröjan sitter åt bekvämt kring 
överkroppen. Det tajta snittet påverkar 
dock ventilationsförmågan negativt, 
även om den välfungerande dragked
jan i kragen hjälper till viss del. Tröjan 
sitter dock så tajt att det inte kan 
komma in någon luft över bröstkorgen 
trots att dragkedjan dras ned – det är 
bara lite av halsen som ventileras. Det 
är trots allt bättre än ingenting, och 
möjligheten att skydda halsen med 
hjälp av den höga kragen höjer 
betyget.

Över axlarna och längs sidorna finns 
små nätvävspaneler. Däremot saknas 
sådana i ärmhålorna där vi gärna hade 
sett att ventilationen varit bättre. Det 
förvånade oss och var samtidigt lite 
irriterande eftersom vi upplevde att 
nätvävspartiet över axlarna visade 
sig vara för tunt för ryggsäcksbruk. 
Efter några rundor med löparryggsäck 
fanns det tydliga tecken på slitage där.

 Slutsats:  Det kroppsnära snittet 
gör att dragkedjan inte mäktar med 
att ge den ventilation man förväntar 
sig. I kombination med de felplace
rade nätvävs panelerna sänker dessa 
detaljer betyget för denna för övrigt 
välfungerande och prisvärda tröja.

STORT TEST UNDERSTÄLL 
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Syntetiska  
underställ

TEST
VINNARE

TEST
VINNARE

 Bra nätstruktur 
 Nätväv över hela axelpartiet

NEWLINE  
DRY MESH LONGSLEEVE

Pris: 400 kr  newlinesport.com  
Detaljer: Rund hals, 100 % syntet
material. Vikt: 147 g. 
Värme: 

Den här tröjan ser ut som en 
schweizerost med alla små hål. 
Hålen gynnar i hög grad funktiona
liteten eftersom de skapar luftfickor 
där kroppsvärmen lagras. Dessutom 
förångas svetten effektivt. I kom-
bination med ett syntet material 
som skyr fukt innebär det att 
tröjan passar perfekt till intensiva 
träningspass då man svettas rejält. 
När kroppsvärmen stiger är det ett ex
tra plus att svetten förångas bara man 
öppnar vindjackan. Det räcker med att 
blottlägga tröjan för att all svett ska 
vädras ut. Det är en av flera detaljer 
som uppskattas när man tränar hårt 
och svettas kraftigt.

Ett par mindre irritationsmoment dök 
också upp under testperioden. För 
det första har ärmarna en tendens att 
veckas och åka upp. För det andra är 
axelpartiet försett med nätväv. När 
man löper eller cyklar med ryggsäck 
så skaver materialet därför märkbart 
mot huden.  

 Slutsats:  Den här tröjan med alla 
sina hål är kanske inget plagg man 
visar sig offentligt i. Däremot fungerar 
tröjan utmärkt under en mellanlager
tröja eller en vindjacka. Och det råder 
ingen tvekan om att alla hålen bidrar 
till en funktionalitet av bästa slag.

STORT TEST UNDERSTÄLL

 Utmärkt svettransport 
 För tunn krage

 Bra isolering och praktisk krage 
 Materialet blir blött och kallt

BRYNJE 
SUPER THERMO SHIRT

Pris: 429 kr   brynje.no 

Detaljer: Rund hals, 100 % syntet
material. Vikt: 127 g 
Värme: 

HELLY HANSEN 
ACTIVE FLOW 1/2 ZIP GRAPHIC

Pris: 500 kr » hellyhansen.com  
Detaljer: Halvpolo, dragkedja, 100 % 
syntetmaterial. Vikt: 153 g. 
Värme: 

ARC’TERYX  
PHASE AR ZIP NECK LS

Pris: 649 kr  » arcteryx.com  
Detaljer: Halvpolo, dragkedja, 100 % 
syntetmaterial. Vikt: 157 g. 
Värme: 

Färgerna är det första man lägger 
märke till, men det är långtifrån tröjans 
enda kvalitet. Snittet är ledigt runt 
bröstkorgen vilket gör att sam-
spelet med den långa dragkedjan 
i kragen blir bra. När vi svettades 
som mest under träningspassen var 
det bara att dra ned dragkedjan – då 
vädrades svetten ut ända ned över 
magen. Runt ärmarna är snittet mer 
kroppsnära. Den detaljen är näst intill 
genial eftersom det gör att tröjan sitter 
perfekt under en mellanlagertröja eller 
en vindjacka.

Ytterligare ett genidrag är den så kall
lade Lifakonstruktionen, som suger åt 
sig svetten effektivt från insidan – och 
därmed också från huden. Resultatet 
blir att tröjan känns torrare än de flesta 
andra modeller i testet.

 Slutsats:  Svettransporten, passfor
men för ärmarna och den långa drag
kedjan är detaljer som tillsammans gör 
att tröjan är en av de bästa i testet. Pri
set är också klart överkomligt. En näst 
intill perfekt produkt som egentligen 
bara saknar en lite tjockare krage.

Snittet är perfekt, med åtsittande 
ärmar och ett parti över bröstkorgen 
som sitter åt lagom mycket utan att 
det trycker mot huden. I kombination 
med en lång dragkedja innebär det 
att det är mycket lätt att reglera tem
peraturen. Genom att öppna kragen 
mer eller mindre kan man öka eller 
minska ventilationen vid bröstkorgen. 
Den höga kragen skyddar effektivt 
mot vinddrag vid halsen. En smart 
detalj är den värmande förstärk-
ningen framför struphuvudet – där 
det brukar blåsa som mest.

Den relativt tjocka tröjan har små, 
luftiga paneler i ärmhålorna. De räcker 
dock inte till för att svetten ska förång
as när intensiteten är hög, och det är 
just vid de svettigaste träningspassen 
som tröjan visar svaghetstecken. Den 
glatta insidan känns mer blöt och kall 
mot huden än många av konkurren
ternas. Det gör att ofrivilliga uppehåll 
under träningsrundorna innebär att 
man snabbt börjar frysa.

 Slutsats:  Den här sköna tröjan har 
många styrkor och allra bäst fungerar 
den när träningstempot är lugnt. 
Tyvärr försämras helhetsintryckt av att 
materialet blir blött och kallt när man 
börjar svettas.

Den här tröjan består i stort sett bara 
av en massa nätmaskor. Vid första 
anblicken verkar det inte vara så 
mycket mer med det, men i likhet med 
de andra nättröjorna i testet lyckas de 
små öppningarna lagra kroppsvärme. 
Det gör i sin tur att tröjan känns 
varmare än den låga vikten indike-
rar när man har den på sig under en 
vindjacka. Vill man ha maximal venti
lation är det bara att öppna vindjackan 
och låta nätmaskorna släppa igenom 
överskottsvärmen. 

Jämfört med de andra nättröjorna är 
Brynjetröjans största brist den simpla 
konstruktionen. Materialet är lite väl 
hårt och skaver faktiskt lite mot huden. 
Det gäller i synnerhet över axlarna 
där remmarna från löparryggsäcken 
efterlämnar tydliga spår. Den runda 
halslinningen gör att halsen expo-
neras lite väl mycket för vinddrag. 
Det kan självklart åtgärdas med en 
buff, men det hade varit bättre om 
Brynje haft en egen lösning.

 Slutsats:  Principen med nätmaskor
na fungerar utmärkt. Men det hade 
varit bättre om tröjan varit försedd 
med fler smarta detaljer.

 Bra isolering och svettransport 
 Hårt material, simpel konstruktion
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STORT TEST UNDERSTÄLL 

 Mjukt och skönt material 
 Kompressionen runt bröstkorgen

SALOMON  
EXO MOTION LS ZIP TEE

Pris: 900 kr  » salomon.com  
Detaljer: Halvpolo, dragkedja, kom
pressionseffekt, 100 % syntetmaterial. 
Vikt: 168 g. 
Värme: 

Den här tröjan fick höga betyg för sin 
flossade insida som förutom att den 
värmer skönt också känns härligt torr 
trots att man svettas rejält. Lite mer 
tveksamma var testarna när det 
gällde den inbyggda kompres-
sionseffekten i materialet, som en-
ligt Salomon ska ge bra muskelstöd 
så att man inte blir lika trött under 
långa löprundor. Vi hade svårt att 
märka någon effekt överhuvudtaget. 
Däremot är det tveklöst så att det tar 
ett tag att vänja sig vid att materialet 
är så extremt åtsittande runt bröstkor
gen. Och några av testarna vande sig 
aldrig vid det.

Generellt är tröjan utformad så att 
den sitter som klistrad mot huden. 
Det främjar svettransporten, men 
innebär samtidigt att ventilationen 
inte blir speciellt mycket bättre trots 
att man drar ned dragkedjan.

 Slutsats:  Helst hade vi sluppit den 
inbyggda kompressionseffekten. 
Men om man står ut med den så får 
man en varm och skön tröja vars 
enda svaghet är att det kroppsnära 
snittet gör att det blir svårt att reglera 
ventilationen för överkroppen.

 Välfungerande tumgrepp 
 Dålig isolering, fladdrigt snitt

NIKE 
DRIFIT KNIT HALFZIP TOP

Pris: 950 kr  » nike.com 

Detaljer: Halvpolo, tumgrepp, 100 % 
syntetmaterial. Vikt: 196 g. 
Värme: 

Första intrycket av den här tröjan är 
att den känns rätt tung, och det brukar 
kunna innebära bra isoleringsförmåga. 
Men i det här fallet är tröjan inte alls 
särskilt varm. Det verkar som om 
det glatta materialet på insidan i 
kombination med tröjans vida snitt 
gör att överskottsvärmen förångas 
effektivt. När intensiteten är hög 
kommer denna funktion till sin rätt, 
men om man tränar lågintensivt i kall 
väderlek behövs ett varmt mellan
lagerplagg över främst bålen. I mildare 
väder är tröjan perfekt att ha på sig 
under en väst.

De enkla men effektiva tumgrep-
pen håller ärmarna på plats och 
skyddar de känsliga handlederna 
effektivt. Och kombinationen av en 
rätt så hög polokrage och en lång 
dragkedja gör att det är lätt att reglera 
svettransporten. När det gäller just 
den funktionen är tröjan suverän.

 Slutsats:  Tröjan är inte alls så varm  
som den ger intryck av att vara. Om 
den ska användas till träning i kall 
väderlek, är det viktigt att komplettera 
med ett varmt mellanlagerplagg. 
Tröjan fungerar allra bäst till intensiva 
träningspass, men också som enda 
löpar tröja under milda vårdagar.

 Utmärkt svettransport 
 Begränsad värmeförmåga

GORE  
TURTLENECK LONG

Pris: 800 kr  » gorebikewear.com  
Detaljer: Halvpolo, dragkedja, 100 % 
syntetmaterial. Vikt: 143 g. 
Värme: 

Den här tröjan sitter åt rejält runt krop
pen, vilket gör att svetten sugs bort 
effektivt från huden. Det åtsittande 
snittet gör dessutom att den är perfekt 
att ha på sig under en mellanlagertröja 
och/eller skaljacka eftersom materialet 
inte skrynklas. Det finns dock en 
svaghet med designen: drag-
kedjan bidrar inte med speciellt 
mycket ventilation. Dragkedjan går 
förvisso att dra ned en bit, men själva 
tröjmaterialet gör att svetten bara 
förångas uppe vid bröstregionen.

En viss kompensation utgör det 
faktum att tröjan är mycket tunn och 
därför inte heller blir speciellt varm. 
Under våra testrundor upplevde vi 
sällan att det blev för svettigt, och när 
vi gjorde det var det bara att kavla upp 
ärmarna och dra ned dragkedjan.

 Slutsats:  Tröjan är inte speciellt varm  
och det behövs därför ett rätt tjockt 
mellanlagerplagg utanpå när det är 
kallt. Det tajta snittet ger en bra pass
form innanför övriga klädlager, men 
det begränsar samtidigt ventilationen.

 Varm och skön  
 Bra ventilationsmöjligheter

MAMMUT 
ATACAZO ZIP PULL

Pris: 900 kr  » mammut.ch  
Detaljer: Halvpolo, dragkedja, 100 % 
syntetmaterial. Vikt: 171 g. 
Värme: 

De små fyrkanterna på insidan, som 
känns sidenmjuka mot huden, är 
en skön och funktionell detalj. Varje 
fyrkant utgör en liten fleecekudde där 
kroppsvärme kan lagras. Det gör att 
den här åtsittande underställströjan 
värmer riktigt bra.

Mellan dessa fleecekuddar finns 
små kanaler som gör att svetten 
förångas effektivt även vid intensi-
va aktiviteter. Om det trots allt börjar 
kännas för varmt är det bara att dra 
ned den långa dragkedjan och låta 
luften komma in och svalka bröstkor
gen. Det är både enkelt och effektivt 
eftersom tröjan antingen kan vara 
stängd uppe vid halsen, eller vidöppen 
över bröstkorgen. Och trots att man 
svettas känns tröjan relativt torr.

Det beror också på de små, flossade 
kvadraterna som gör att bara lite av 
materialet har direktkontakt med hu
den. Det mesta av svetten sugs i stället 
upp av materialet, några millimeter 
från huden, och tröjan upplevs därför 
inte som någon blöt hinna.

 Slutsats:  De små fleecerutorna, som 
på bästa sätt kombinerar isolering och 
svettransport, är geniala. Den långa 
dragkedjan, den höga kragen och det 
smidiga materialet som gör att ärmar
na är lätta att kavla upp när det börjar 
bli varmt, uppskattades också.
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STORT TEST UNDERSTÄLL

 Praktiskt och bra tumgrepp 
 Rund hals

 Kragen och dragkedjan 
 Känns fuktig och kall

 Mycket varm 
 Känns torr, även när den är fuktig

ODLO  
REVOLUTION MEN

Pris: 900 kr » odlo.com  
Detaljer: Rund hals, tumgrepp, 45 % 
ull. Vikt: 187 g. 
Värme: 

ICEBREAKER  
OASIS LS HALF ZIP

Pris: 899 kr  » icebreaker.com  
Detaljer: Halvpolo, 100 % ull. Vikt: 
226 g. 
Värme: 

CRAFT  
WARM WOOL CREWNECK

Pris: 699 kr  » craft.se  
Detaljer: Rund hals, 17 % ull. Vikt: 
171 g. 
Värme: 

Tröjan är tillverkad av nära 50 % ull 
som vävts ihop med syntetiska trådar. 
Resultatet blir en sidenmjuk tröja 
som känns skön att ha på sig. När 
materialet blir fuktigt börjar det 
att klia lite, men det är minimalt 
jämfört med många av de andra 
ylletröjorna i testet. Snittet är vitt 
och ledigt, vilket är behövligt eftersom 
materialet förvånansvärt nog inte är 
speciellt elastiskt. Det märks tydligt att 
tröjan innehåller ull, för även om den 
inte är speciellt tjock så värmer den 
skönt. Dessutom känns tröjan mycket 
torrare när man svettas i den jämfört 
med en ren syntettröja.

Med en rund halslinning och knappt 
några detaljer alls verkar tröjan rätt 
avskalad. Men den döljer faktiskt  
flera smarta detaljer. Värda att näm
na är främst de enkla, men effektiva, 
tumgreppen som håller ärmarna på 
plats och som värmer händerna skönt. 
Därnäst kommer de platta sömmarna 
som inte ligger an rakt över axlarna – 
det är en bra detalj om man använder 
löparryggsäck och bärremmarna 
ligger an mot axlarna.

 Slutsats:  Vi hade gärna sett att 
kragen varit högre. Men frånsett det 
är det här en utmärkt underställströja 
med ett funktionellt material.

Den här till synes avskalade ylletröjan 
förlitar sig helt på merinoullens kvali
teter. Och det fungerar bra i praktiken, 
för även efter flera tvättar behåller den 
sin form. Materialet är mycket töjbart, 
och det gör att rörelsefriheten blir 
riktigt bra. Kragen som är försedd med 
en lång dragkedja är också värd att 
nämna. Den värmer halsen effektivt 
när den är uppdragen, medan den 
vädrar ut svetten effektivt när den 
är öppen. Den utmärkta värmereg
leringen gör att tröjan kan användas 
till en rad olika träningsformer oavsett 
tempo. Den fungerar dessutom lika 
bra oavsett om det är kyligt eller milt.

En svaghet med tröjan är dock det 
glatta materialet som känns förvå
nansvärt svalt när man blir svettig. När 
det gäller den detaljen fungerar de 
andra ylleunderställen i testet bättre.

 Slutsats:  Den praktiska kragen och 
dragkedjan förtjänar att uppmärk
sammas. Att ullen isolerar effektivt är 
också ett plus. Till svettiga aktiviteter 
finns det dock bättre val.

Det är inget tomt löfte som ligger 
bakom namnet Warm som Craft 
döpt den här undertröjan till. Den är 
faktiskt ovanligt varm. I början trodde 
vi att det var merinoullens förtjänst. 
Men med endast 17 procent ull är det 
begränsat hur mycket luft som kan 
lagras i fibrerna. Värmeeffekten beror 
därför mer på att tröjan är tjock, och 
att den är stickad med kanaler som 
under en vindjacka lagrar den luft som 
kroppsvärmen snabbt värmer upp.

En konsekvens av den låga andelen 
ull kunde mycket väl vara att tröjan 
känts fuktigare mot huden än en riktig 
ylleundertröja. Ribbstickningen gör 
dock att undertröjan aldrig blir blöt 
av svett. Ribborna är funktionella 
och en bidragande orsak till att Crafts 
undertröja är en av de skönaste att 
ha på sig under dagslånga aktiviteter. 
Jämfört med helsyntetiska underställ 
från samma tillverkare är snittet i den 
här tröjan något vidare. Det går ut 
lite över svettransporten, men gynnar 
istället komfortkänslan när man tränar 
i den. 

 Slutsats:  Trots en låg andel ull fung
erar Crafts underställströja utmärkt 
att träna i. Värmeegenskaperna och 
komforten är mycket bra.

UNDER-
STÄLL AV 
ULL 

Ylleplagg är inte 
bara något som 
hippies gärna klär 
sig i; ull är även 
ett funktionellt 
material i tränings-
kläder – och i vissa 
förhållanden är 
det tom. bättre 
än syntetfibrer. På 
några områden 
fungerar dock 
syntetmaterial 
bättre, och där-
för har det också 
blivit allt vanligare 
att klädtillverkar-
na blandar ull och 
syntet fibrer för att 
förena det bästa 
från båda världar. 

Ull har en suverän 

förmåga att lagra varm 

luft inuti själva fibrerna. 

Det gör att ylle värmer 

bra även om tröjan är 

tunn.
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Underställ  
av ull

TEST
VINNARE

TEST
VINNARE

Ylle eller inte?

Tvätta ditt 
underställ

Fördelar och nack-
delar med ylle
+  Kroppsvärmen kan 

lagras mellan och 
inuti ulltrådarna. 
Det ger bra isole
ringsförmåga.

+  Måttliga mängder 
fukt absorberas 
av ullfibrerna. 
Det gör att vissa 
tröjor känns torra 
även när de är lite 
fuktiga.

+  Ylle är resistent 
mot bakterier och 
luktar därför sällan 
illa.

–  Ullfibrer binder en 
del fukt och vissa 
tröjor kan därför 
kännas blötare och 
svalare än andra.

De senaste åren har 
allt fler upptäckt 
fördelarna med ylle 
och marknaden för 
ylleunderställ har 
växt. Ylle har många 
bra kvaliteter, men 
det har också en del 
svagheter och därför 
är det inte säkert att 
ylle är det bästa valet 
för just dina behov.

Undvik att använda 
sköljmedel när du 
tvättar underställ 
(både ylle och syn
tet). Annars förstörs 
svettransporten. Läs 
tvättrådet på tröjan 

och använd 
gärna tvätt
medel för 
yllekläder 
eller för 
tränings
kläder som 
till exempel 
Fit’n Clean.

STORT TEST UNDERSTÄLL 

 Varm och skön 
 Få tekniska detaljer

 Lagom varm, bra svettransport 
 Tung

ADIDAS  
PRIMEKNIT LM

Pris: 750 kr  » adidas.com  
Detaljer: Rund hals, 40 % ull. Vikt: 
174 g. 
Värme: 

HELLY HANSEN  
WARM FLOW HIGH NECK 1/2 ZIP 

Pris: 750 kr  » hellyhansen.com  

Detaljer: Halvpolo, dragkedja, 68 % 
ull. Vikt: 259 g. 
Värme: 

Utmärkande för den här tröjan är att 
den är mjuk och skön att ha på sig. 
Kombinationen av ull och syntetfibrer  
gör att den sitter åt mycket smidigt 
runt kroppen utan att den stramar för 
mycket någonstans.

Tröjans runda halslinning blottläg-
ger dock strupen lite väl mycket. 
Vinddraget mot halsen kan i och för 
sig åtgärdas med en buff, men under 
riktigt vintriga förhållanden är det 
bättre med en hög krage.

Trots att tröjan är förhållandevis 
tunn så värmer den bra. Och det är 
främst ullen som bidrar till det. För 
att slippa bli allt för svettig är tröjan 
försedd med nätväv i ärmhålorna, över 
en del av ryggpartiet och längs sidor
na. Vi upplevde att det gör att svetten 
förångas lättare, men svettransporten 
är långt ifrån perfekt eftersom nät
väven är rätt tät.

 Slutsats:  Det är ingen tvekan om att 
den här underställströjan är suveränt 
skön att ha på sig. Den är varm, mjuk, 
töjbar och snittet är så vitt att den 
känns mycket bekväm att bära – också 
till vardagsbruk. Rent funktionellt 
saknas dock en krage och lite bättre 
nätvävspaneler.

Att den här tröjan innehåller ordet 
varm stämmer bra eftersom tröjan är 
riktigt tjock. Den har en insida av ett 
svettavstötande syntet material och 
en utsida av isolerande merinoull. 
Förutom att det gör att den passar 
perfekt som undertröja under kalla 
träningspass, så innebär tjockleken 
och det diskreta utseendet att tröjan 
fungerar utmärkt även då det är 
uppehållsväder under en vindskyd
dande väst.

Polokragen skyddar effektivt 
mot kyla och tröjans isolering 
kan snabbt regleras genom att 
dragkedjan dras ned. Ärmsluten är 
försedda med breda muddar som är 
tillräckligt elastiska för att man lätt ska 
kunna kavla upp ärmarna. Den detal
jen fungerar utmärkt och vittnar om 
det digra kunnande som ligger bakom 
denna utmärkta underställströja.

 Slutsats:  Det ska vara rejält kallt för 
att den här tröjan ska användas som 
ett innerlagerplagg – under både 
mellanlagerplagg och vindjacka. I de 
flesta förhållanden kan den ersätta en 
mellanlager tröja och det gör den med 
bravur.

 Mycket funktionell 
 Inte speciellt snygg

ACLIMA  
WOOLNET POLO W/ZIP

Pris: 699 kr  » aclima.com  
Detaljer: Hög polokrage, lång drag
kedja, 91 % ull. Vikt: 256 g. 
Värme: 

Vi har testat den här nätylletrö-
jan förut med gott resultat. Det 
intrycket förstärktes nu när vi testade 
tröjan i en modell med hög krage. Den 
är faktiskt ännu bättre än den allsidiga 
versionen med rund halslinning. Hal
sen skyddas optimalt när man behöver 
det, samtidigt som kragen kan öppnas 
på nolltid genom att dragkedjan dras 
ned när det börjar bli svettigt.

Nätmaskorna är inte snygga; däremot 
är de funktionella. I varje hålrum lagras 
kroppsvärme vilket gör att nättröjan 
blir mycket varmare än den ser ut att 
vara. När man öppnar vindjackan 
gör samma nätstruktur att över-
skottsvärmen snabbt kan vädras ut 
ur tröjan. Och en jacka och/eller en 
tröja måste man ha utanpå eftersom 
tröjan är för tunn för att användas som 
enda plagg. Över axlarna, på bröstkor
gen och i sidan finns ett förstärknings
material som kommer till sin rätt när 
man bär med sig en löparryggsäck. 
Det gör att tröjan/bärremmarna inte 
skaver in i huden.

 Slutsats:  Till skillnad från många 
andra tröjor i testet kan den här tröjan 
inte användas som enda plagg på 
överkroppen i mildare temperaturer. 
Men förutom det är tröjan komplett. 
Ignorera utseendet och köp den!
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